

Sønderjylland

Faa Smalkøjt — Fra denne Aages Begyndelse (skrives den 13. Sept.) kan der i H. Ribe Stiftstid. fun tildeles hver Person i en Gusholdning 90 Gram (18 Punkt) Smør ugentlig og 3/4 Bund Sultær om Maanedens.

Det ser ikke godt ud for Hyten. Den 15. August skulde Sønderne være Rigt til det nye Brød, men mange Steder staar Rugen endnu paa Markerne paa Grund af det daarlige Vejr, og Situationen ser ikke godt ud mange Steder, da Kornet har tabt meget i Værdi. — I Sønderborg kræves i H. Ribe Stiftstid. Rugen afleveret til Kredsfordelingen inderst muligt.

Større Skattegravsarbejder i Nordflesvig. Lørdag den 9. Sept. ankom i Følge „Ribe Stiftstid.“ ca. 400 Pionerer med ca 40 Heste til Starbæk, hvor deres Indføringsvoldte stærkt Nø. De skal efter Forlydende i Gang med Skattegravsarbejder i Grænsseggen — fra Starbæk og Aftaa.

Landraaden dementerer. Den H. Landraad bekendtgør i „Danfærten“:

I Høen Gader blev var forlejen udbredt det Nytte, at der i Bøgens stød flere Jernbanevogne med belagte Smør. Skønt en saadan Paastand paa Forhaand har Uansæmelighedens Præg, har jeg alligevel foretaget en officiel Underfølgelse af Sagen. Den havde naturligvis det Resultat, at hin Paastand var fuldstændig uboldbar. Historien er altsaa frit opfynden.

De Folk, som absolut ikke kan holde deres Mund, maa være forberedte paa at komme i Fængsel for Udbredelse af falske Nygter.

Rigoristiske Bestemmelser. Kolding, 13. September. „Schleswische Grenzpost“ meddeler i Aftes:

Efter Forordning fra Generalkommandoen skal alle Breve fra Distriktet nord for Linien Sønderborg — Lingslev — Lønder for Eftertiden indleveres aabne. Den private Telefonforbindelse vil i Almindelighed blive standset. Forordningen træder straks i Kraft.

Amor maa ogsaa græde. Et Antal unge Piger i Lønder, som i Kulsøgene ved Høen blev trunne efter Mærkets Frembrud, spadse-

rende med Mand, blev Søndag Aften den 10. September arresteret som mistænkte for at drive omkring og derved at have overtraadt Generalkommandosens Forbud. De unge Piger førtes til Politiarresten, hvor de maatte tilbringe Natten, og Mandag Morgen blev de ført i Politiretten og noterede.

Prøgl for sin Mund og bogfæter arresteret. En velfortjent Straf fik en Danfær — skrives fra Edersted til „Nieler Zeitung“ — fordi han paa den mest hadefulde Maade havde udtalt sig om Tyskland, og han sagde rent ud, at han kun blev her paa Grund af den smukke Krigsfortjeneste. Efter at han havde fået en tilbørlig Dragt Prøgl af Befolkningen, blev han arresteret.

Forbud mod Vredner. Generalkommandoen for 9. Armelegions har forbudt at holde Vredner i Omraadet Nord for Jernbanelinien Lønder — Lingslev — Sønderborg inklusive den Nis og Sidelinien til Slette og de ved disse Linier liggende Landsbyer, endvidere Bøje og Nord for Linien Lønder — Nibøl. — Dagebøl inklusive de ved denne Linie liggende Landsbyer og paa Verne Høms, Sild, Høe og Amrum. Forbudet traadte i Kraft den 15. September.

Der dømmes hårdt. Forleden stød en Gaardejer Hr. V. fra Gaderlevs Hieramt for Hønsborg Landret, anlagt for at have opgivet sit Skornforraad i Høe forføret. Det oplystes, at det drejede sig om 100 Centner, og at han havde fodret sine Gvin med Gode. Statsadvokaten androg paa en Bøde paa 2000 Mark; men Retten gik i Følge „Hønsb. Av.“ videre og fastsatte Bøden til 2500 Mark.

Over 3,100 faldne Sønderjyder. De faldne Sønderjyders Tal stiger stadig, og man kender nu Navnene paa 3,120 faldne. Hvad det vil sige, kan oplyses paa den mest slående Maade. I Krigen 1864 faldt der paa dansk Side 3,115, saa dette Tal nu er oversteget, uden at man kan tage Hensyn til de mange faldne, som i Virkeligheden er døde. 1864 havde Kongeriget og Nordflesvig netop 10 Gange saa mange Indbyggere, som Nordflesvig har nu. Der er nu faldet forholdsvis 10 Gange saa mange som i vor sidste Krig.

De hjemløse indkaldes. Efter hvad „Ribe Stiftstid.“ erfarer, er de krigstjenstlige hjemløse i Lønder Kreds nu indkaldt til at møde i Hønsborg. Ogsaa i Hønsborg Kreds er Indkaldelsen sket. Det drejer sig ved denne Indkaldelse ikke blot om danskfødte hjemløse; i Hønsborg indkaldes saaledes ogsaa baade svenske og norske. —

ne Begrænsninger i Ernæringen, der for mig ikke en Gang er noget særligt Savn, fordi jeg betragter dem som dybt gavnlige og sunde for Kroppen. Allerede af den Grund behøver jeg ikke at hamsire hverken Rød, Smør eller Sukker, bortset fra, at jeg selvfølgelig affurat faar samme Mængde af Fødevarer anvist som enhver anden Borger.

Landfornite-Rapport. Komiteen til at undersøge det i „M.“ af 6. Sept. omtalte Land i Wyoming har nu udført sit Arbejde. Vi forlod vore Hjem her ved Brush, Colo., d. 2. Oktober om Morgenen og kom snart til 11. Oktober fent om Aftenen efter at have kørt ca. 1,400 Mil Automobil.

Rejsens Maal var jo at undersøge det Land omkring Deaver, Wyo., som i en nær Fremtid skulde aabnes for „Somesteaders“. Vi blev skuffet i vore Forventninger, idet vi fandt dette Jordstykke at være næsten aldeles blottet for Vegetation, intet Græs, kun lidt „Sage Brush“ langs med en tør Bæk. Bestyreren for Ageringens Overvågningsystem meddelte os ogsaa, at Jorden der paa Egnen mangler baade „Humus“ og „Nitrogen“ — to væsentlige Bestanddele for Plantevækst. Det vil tage flere Aar at faa denne Jord i Stand til at producere lønnende Avlinger. Der er et ujevnt Stenlag (kale) under Jorden, saa naar den vandes haves den temmelig store Mængde Overrisling og Dræning vil efter vor Mening koste mere (våntof ca. \$75.00 per Acre) end vi anse Jorden at blive værd. Desuden er det umuligt, isølge de Oplysninger vi fik, at faa en god Brand eller at finde godt Driftvædder. Den temmelig store Arbejdsstyrke, som anlægger Overrislingsystemet, faar Vand tilført i „Tank Cars“ af Jernbane. Der er fra 4 til 6 Kommer aarligt Regnfald i Egnen, saa man vil forstaa, at næsten intet kan vokse der uden Vanding. Altsaa, selv om de omfendte trykte Beskrivelser af Landets Muligheder er glimrende, tør vi langt fra anbefale Egnen til Kolonisation for vort Folk.

Fædt af Ven. Magistret i København bekendtgør bl. a.:

Krigsudvalget for Ole og Fædt henviser til Vigtigheden af Fædtifers Udvidning af Ven. Ved den udbare Mangel paa Fædt er det af den største Betydning, at det samtlige Venmateriale gøres tilgængeligt for en rationel Udvidning af Fædt. I dette Hjemmed saa selv de mindste Mængder af de i Gusholdningerne samlede Ven bringes til Anvendelse. Marskandiser Schütz har faaet Raadeg om med regelmæssige Mellemrum at afhente Venene.

Borgmesteren i Gaderlev „hansret“ ikke. I „Schlesw. Grenzpost“ bekendtgør Borgmester, Dr. Schindler, i Gaderlev følgende Meddelelse:

Det er kommet mig for Øre, at der i Høen udbredes de taabeligste falske Nygter om min Person, saaledes til Eks., at jeg skal være rejst til Kristiansfjeld og derfra have indført store Mængder Rød, at jeg hver Uge faar 7 Bund Smør, at jeg havde flere Sække Sukker stult i Skæderen osv.

Udbrederne af saadanne Løgne skal vide, at jeg med største Glæde underkaster mig de fmaa forestre-

komiteens Indtægter er \$44.00 og dens Udgifter ved Rejsen var \$167.45. Rejsefærdet har altsaa selv betalt Styrkedelen heraf, foruden fmaa Nødvendigheder.

Vi kom gennem en tør Egn, hvor enkelte prøver af dyrte Jorden, men Styrkedelen er Græsgang for Kreaturer. Vi spiste til Middag i Cheyenne, Wyomings Hovedstad. Høen er gammel, og ser ogsaa gammel ud. Her, saa vel som i de fleste Høer i Wyo., findes Udvalg af stærke Driftvædder. Vor Raffine havde lidt Støde, og det tog et Par Timer at faa den lavet i Stand. Vi naaede til Cheyenne om Aftenen og kom snart til Wyo., da vi jo skulde have været længere paa Vej den første Dag. Næste Morgen var vi paa Jorden tidlig, men kom ad en forkert Vej, saa vi naaede Wheatland først ved Middagsstid. Vi havde beregnet at spise Frokost der, men nøjedes med to Maaltider den Dag. Omkring Wheatland er der, Høsom mange andre Steder i Wyo., en Høe Dal, som er overrislet, og alt ser saa frodigt og kønt ud. Vi kørte gennem Douglas og flere mindre Høer og naaede Casper om Aftenen. Her findes Midtpunktet for Statens Olieindustri; dog er der rigelige Høer og store „refineriers“ ogsaa andre Steder. Onsdag Morgen kørte vi igen tidlig og mente at spise Frokost i Balmann — men Skellet var lukket, og vi naaede heldigvis til Arminio lidt før Middag. Det sneede og var koldt, blæste dog ikke meget. Men vi maatte forblive i Arminio (Wolton) indtil næste Morgen. Her levede enhver af Høarene, og mange og store Flokke siges her at være. Vor næste Station ved Vest Cabin. Høen ejes af en Høarekong, som kom der i 1884 med en tom Pung — nu er han Millionær. Vi faa her den største Samling af forskellige Høer, som findes i U. S. udenfor Central Park i New York. Vi beundrede ogsaa 7 store Høer, som er næsten tamme. Nu skulde vi faa paa Vej gennem Høer-

ne, hidtil havde vi kun set dem i Billighed og Opofrelse af baade Tid og Penge for at gaae bort Folk. (Der var jo meddelt, at Balmann var daarlige. Det er i Sandhede skrogveje, og op og ned gaar det. Flere Gange saa det ud, som om nu var der ingen Udvej længere — men den var der alligevel. Vi kom gennem den yndige Natjag Canyon, hvor Klipper staaar 900 Fod over en dejlig klar Vandstrøm. Vi var nu langt fra Vane og Hø og overnattede hos en „Maander“. Der var Ene i Høer, men paa Vejen var den smeltet, saa det var vanskeligt at køre.

Vi naaede Lowell Fredag Aften efter at have kørt ca. 50 Mil gennem en aldeles øde Høergang med frogede Heje. Lo af Selskabet klattede op paa et temmelig højt Høer for at se sig om — men bagved var kun Klipper og saa høje Høer. Nu var vi saa nær Maallet, og derved glædede vi os. Vi fik travlt med at spørge ud om Land, Vand o. s. v., og da Landagenter og Banker fandt ud, hvad vi vilde, fik de travlt. Vi bemittede noget af Lørdag Formiddag til at se os om der paa Egnen. Noget var godt og noget daarlige Land. Altsaa viste sig at gøre stor Støde, og vi havde haabet, at der intet af dette var deroppe. Sukkerfabrikken var ikke færdig, der mangledes Arbejdere. Mange var bledne fuge af Typhoid, som jo nærmest kommer af daarlige Driftvædder. I Regn og Søl førte vi ud at bese Landet ved Deaver. Her dog næsten kørt — og her mødte vi vor store Støffelse; thi alt var øde. Der var dog en Strimmel langs med den tørre Polecat Creek, som var bevoftet med „Sage“. Vi spøjte Oplysninger og saa paa Kort og „Blueprints“ — og naaede saa Powell lige til Aften. Her talte vi med mange forskellige Mand om Egnen, og vi havde jo set en Del af den med vore Øjne. Her i Powell bor Bestyreren for Ageringens Anlag, og jeg fandt snart hans Hjem og fik Løste om Foretræde Kl. 7. Vi var der alle præcis, og Mr. Sanford behøvede alle vore Spørgsmaal. Nu vidste vi saa Vædd. Vi holdt Samraad og drøftede Sagen, men var jo i Grunden paa Forhaand enige om Resultatet. — Og saa Hjemrejsen. Greybull Project var anbefalet af Bestyreren af Sukkerfabrikken i Lowell. Vi kørte den Vej og saa os dygtigt om, og forstøede om Vandet. Altsaa var næsten alle Bøgene saa fremtrædende, at al Mulighed for vor Anbefaling var udelukket. Dette Land skulde jo ogsaa lyses. — Næsten overalt arbejdede Folk om Søndagen. Vi fulgte Big Horn River til Thermopolis, hvor vi saa de hede Høer, hvoraf Høen har sit Navn (den hede Hø). Vi havde flere Erfaringer ogsaa paa Høenvejen — men jeg er bange for Papirforbruget. Dog maa jeg til Slut bringe Mr. Fries og Mr. Nelson baade egen og Bøners Tak for deres

Line Up!---Where?

On The Constitutional Amendment.

All the brewers, distillers, saloon-keepers, prostitutes, gamblers and others who profit from the liquor traffic work and vote for its continuance.

On The Other Hand:

Railways 90 %, Trades 88 %, Manufacturies 79 %, Agriculturists 72 % and all Life Insurance Agencies discriminate against intoxicants as a beverage.

Shall the Boozie League or Sober Minded citizens direct the affairs of community life?

The Prohibitory Amendment will appear at the top of the ballot substantially as follows:

Shall the Constitution of the State of Nebraska be amended by adding thereto the following?

On and after May first, 1917, the manufacture, the sale, the keeping for sale or barter, the sale or barter under any pretext, of malt, spirituous, vinous, or any other intoxicant liquors, are forever prohibited in this state, except for medicinal, scientific, mechanical, or sacramental purposes.

YES

300 Shall the above and foregoing Amendment to the Constitution be adopted?

NO

301

REMEMBER, a "yes" vote is a vote for the Amendment, a "no" vote is a vote against it. To vote for the Amendment mark the ballot as above indicated by making a cross in the square under the word "yes". No other vote will be counted for it.

PUBLICITY COMMITTEE.

Washington County Dry Federation

Billighed og Opofrelse af baade Tid og Penge for at gaae bort Folk. (Der var jo meddelt, at Balmann var daarlige. Det er i Sandhede skrogveje, og op og ned gaar det. Flere Gange saa det ud, som om nu var der ingen Udvej længere — men den var der alligevel. Vi kom gennem den yndige Natjag Canyon, hvor Klipper staaar 900 Fod over en dejlig klar Vandstrøm. Vi var nu langt fra Vane og Hø og overnattede hos en „Maander“. Der var Ene i Høer, men paa Vejen var den smeltet, saa det var vanskeligt at køre.

En lille Bemærkning.

En æret Recensent har nylig anmeldt en ny Bog.

Det er jo et Arbejde, der kan være nemt nok — nemmere i Eks. end at ffrive en Bog.

Men man maa, idet man saaledes giver Høt paa anden Mand, ikke glemme at give behørig Høt paa sig selv. Thi ellers kan det let gaa een, som det gif Recensenten.

Han figernemlig:

Han siger nemlig:

„Man behøver ikke at læse mange Blade i Vogen for at vide, at i Naturbeskrivelser har Forfatteren sin Force.“

Er De nu ogsaa fuldkommen sikker paa det, Hr. Recensent?

— Altsaa, man ser, straks man har godt begyndt med omtalte Bog, at Forfatteren er en dygtig Naturfildder.

Man kan man nu deraf uden videre slutte, at han netop der i har sin Styrke?

Kunde det ikke tænkes, at man længere fremme fandt Forfatterens egentlige Force at være i Eks. Karaktertegnning, psykologisk Fintfikk, Evne til med Mesterhaand at udmejsle en Sjæls Styrke eller Svaghed, etc.?

Ser De, ærede Recensent!

Tillad mig i al Erhøvelighed at minde om det kendte Ordsprog, hvori Ordet Glasshus spiller en Rolle.

Lilfæter.

Rivitering.

Til Bemning C. Maden's, Denver, Colo.

Fra Bella d. e. lutherse Menighed, Omaha, Neb.: Dr. A. Nelson \$20, Erik M. Jensen \$10, B. Stibolt \$5, Emil Sertz \$2, F. Christiansen \$5, Martinus Peterfen \$2, Jens Peterfen og Gustru \$2, P. N. Peterfen, Florence, \$1, J. Thomas Peterfen \$2, og N. Andersen \$1, Chris Christensen \$2, Jøsef Jensen \$2. Tidligere tillæst \$9. I alt \$143. Ved Tak for Gaverne S. C. Maden og Gustru. Max Mattiesen,

DEN 7. NOVEMBER

Stem for HUGHES og FAIRBANKS og hele den republikanske Liste



Charles E. Hughes
For President



Charles W. Fairbanks
For Vice-President

og derved sikre Landet Fred og Fremgang.